Cũng tư liệu trên cho biết rằng, quân lính của Đinh Bộ Lĩnh lên đánh dẹp
Kiều sứ quân ở Hồi Hồ này vào tháng Sáu. Và như vậy, sau khi dẹp yên các sứ
quân mà sứ quân Kiều Thuận này được đánh dẹp cuối cùng vào cuối năm. Cho
nên, Đinh Bộ Lĩnh trở về Hoa Lư và chuẩn bị đăng quang vào đầu năm sau là hoàn
toàn phù hợp: ngày mồng 10 tháng Ba năm Mậu Thìn (968).

Rõ ràng là, ngày mồng 10 tháng Ba (năm Mậu Thìn - 968), ngày Đinh Tiên
Hoàng đăng quang thành lập nhà nước thống nhất độc lập tự chủ đầu tiên là sự kiện
lịch sử xuất hiện từ thời nhà Đinh. Ngày nay, ngày mồng 10 tháng Ba cũng là ngày
giỗ tổ Hùng Vương. Tuy nhiên, thực tế thể lệ tế lễ ở đền Hùng vốn được tổ chức
vào mùa thu.

năm Khải Định thứ 2 (1917), Tuần phủ Phú Thọ là Lê Trung Ngọc gửi giấy xin Lễ
Bộ ấn định cho lấy ngày 10 tháng Ba làm ngày tế cả nước, tức là trước ngày mất
một ngày của Hùng Vương thứ 18.

Điều này được văn bia “Hùng Vương từ khảo” (Bài khảo về đền thờ Hùng
Vương) ở đền Hùng khắc năm Bảo Đại thứ 15 (1940) cho biết: “Trước đây đã có
nghi thức tế theo điển lễ quốc gia, thời gian vào mùa thu. Đến năm Khải Định thứ 2
(1917), Tuần phủ Phú Thọ là Lê Trung Ngọc gửi giấy xin Lễ Bộ ấn định cho lấy ngày
10 tháng Ba làm ngày tế cả nước, tức là trước ngày mất một ngày của Hùng Vương
thứ 18. Ngày giỗ (ngày 11 tháng Ba) là do người dân địa phương đặt ra để tế tự”.(4)

Nội dung tờ chế này được chép trong An Nam chí lược, sách chữ Hán, nội dung
như sau:

Nguyên văn:
宋太祖開寶八年制封父師丁部領 (tr.10a, b. Quyển 2)

部領生鳶阯之邦,勵拱辰之節,世為右族,能保遐方志慕華風,常思內附.九

州混一,五嶺清,遂達梯航,乃輪琛貢,具嘉.令子稱藩之意,錫乃任列土之封秩,

以維師疇之井賦,用褒耆德,限彝 常,服我異恩介爾遐邇

Dịch nghĩa:
“Lời chế của Tống Thái Tổ phong Thống soái Đinh Bộ Lĩnh vào năm

Khai Bảo thứ 8 (975)
“Bộ Lĩnh sinh tại đất Diên (Giao) Chỉ, giữ tiết làm tôi, hướng theo phương

Bắc, các đời là tộc họ cao quý, giữ gìn một cảnh thổ phương xa, có chí mến văn

Dịch thơ:

Điềm ứng rồng vàng mở nghiệp vương,
Dẹp yên mười hai sứ quân cường.
Giữ mình chẳng ngặt ba vòng cửa,
Họa tự Đinh Đinh nước bại vong”.(13)

Trong bài thi Đình năm Nhâm Thân đời vua Lê Cảnh Hưng thứ 13 (1752),
Lê Quý Đôn khi trình bày về quan niệm của ông và tri thức đương thời về quốc
gia, có đoạn viết:

“Thần xin có lời đề xuất rằng, nguyên ngôi giữa được vững chắc thì bốn phía
phải lìa xa, sơn hà giới hạn bởi phong vực khác biệt. Với Tống, Nguyên của Bắc
triều, mỗi vua hùng cứ một phương, chỉ có các vua Đinh, Lý, Trần nước Việt ta mà
thôi.

Triều Lý thì đời Long Thụy hạ chiếu khuyến
nông, đời Chương Thánh định ngạch cho chư quân, đời Thiên Thành định Hình
thư, đời Hội Phong định khóa pháp, những việc tạo dựng đều quy mô, nhất nhất
đã rõ ràng vậy”.(14)

Vua Tự Đức trong Ngự chế Việt sử tổng vịnh soạn năm Tự Đức thứ 27 (1874),
có bài thơ chữ Hán vịnh về Đinh Tiên Hoàng như sau:

蘆 仗 爭 扶 萬 勝 王

花 閭 定 鼎 迵 尋 常

庭 中 養 虎 將 誰 罰

杜 是 黎 家 日 在 傍

Phiên âm:

Lư trượng tranh phù Vạn Thắng Vương,
Hoa Lư định đỉnh động tầm thường.

Đây là nguồn sử liệu xác thực đa dạng,
góp phần làm sâu sắc hơn một số sự kiện lịch sử và ý nghĩa của nó, nhất là việc
Đinh Tiên Hoàng có công thống nhất đất nước, sáng lập ra nhà nước độc lập thống
nhất đầu tiên có vị thế với triều đình phương Bắc và các nước phụ cận.

Ngày Đinh Tiên Hoàng đăng quang mồng 10 tháng Ba (năm Mậu Thìn - 968)
là ngày sáng lập ra nhà nước thống nhất độc lập đầu tiên ở nước ta. Ngày đó xứng
đáng được vinh danh và liệt vào ngày lễ lớn của nước nhà như các triều đại trước
đây đã tôn vinh. Ngày này hiện nay tuy đang trùng với ngày giỗ Tổ mồng 10 tháng
Ba, nhưng đó là sự trùng lặp ngẫu nhiên.